
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2150 / 2020

Prot. Corr. 887/2020-XVII/A-1

OGGETTO: Fornitura e installazione software gestionale integrato di biglietteria, bookshop e magazzini 
per i musei civici e altre sedi e relativa assistenza. Affidamento alla M.i.d.a. Informatica S.r.l. di Bergamo 
(c.f. e p.iva 02758170167) per un importo di euro 74.500,00- IVA (22%) esclusa, pari ad euro 90.890,00.-  
IVA (22%) inclusa 
CIG 84408097EF 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n. 2021/2020, esecutiva  il  25/09/2020, è  stata 
attivata la procedura negoziata senza pubblicazione del bando rivolta ad un unico operatore economico 
determinato, individuato  nella  M.i.d.a. Informatica  S.r.l. di  Bergamo (c.f. e  p.iva  02758170167)  per  la 
fornitura e installazione software gestionale integrato di biglietteria, bookshop e magazzini per i musei 
civici e altre sedi e relativa assistenza;

che con il  medesimo provvedimento si  è preso atto di avviare  la procedura negoziata con la 
società M.i.d.a. Informatica S.r.l. di Bergamo (c.f. e p.iva 02758170167) da formalizzarsi sulla piattaforma 
MEPA – TRATTATIVA DIRETTA per il servizio di cui sopra;

rilevato che in data 25/09/2020 è stata pubblicata la Trattativa Diretta n. 1423876 sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip, ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012, convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, con l'operatore economico M.i.d.a. Informatica S.r.l. 
(c.f. e p.iva 02758170167), con sede legale in Via Casalino, 27 - 24121 Bergamo, nel bando “SERVIZI”, 
categoria “Servizi per l'Information & Communication Tecnology”; 

considerato che, entro il termine ultimo di presentazione dell'offerta fissato nella giornata del 
28/09/2020, l'operatore  economico  di  cui  sopra  ha  offerto  relativamente  alla  Trattativa  Diretta  n. 
1423876 un importo di euro 74.500,00- IVA (22%) esclusa, pari ad euro 90.890,00.- IVA (22%) inclusa; 

dato atto che, dall'analisi della documentazione, l'offerta in argomento è risultata valida e ritenuta 
congrua da questa Amministrazione; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2150 / 2020



Pag. 2 / 5

preso atto dell'art. 80 del  D. Lgs. 50/2016 riguardante i  motivi  di  esclusione di  un operatore 
economico e dell'art. 83 del  decreto sopracitato, relativamente ai  criteri  di  selezione dell'operatore 
economico, con particolare riferimento al requisito di idoneità professionale;

considerato che l'Ente sta effettuando la verifica dell'autodichiarazione, resa ai  sensi  e per gli  
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dall'operatore economico, e 
risultano ad  oggi  accertate  la  regolarità  contributiva  (DURC), l'assenza  di  annotazioni  sul  casellario 
ANAC e giudiziale, l'iscrizione alla C.C.I.A.A. per l'esercizio dell'attività in oggetto e l'assenza di stato di 
fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la dichiarazione di tali 
situazioni e assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento 
per la dichiarazione di tali situazioni;

ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza 
delle altre autocertificazioni e dichiarazioni  prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del  D.Lgs 50/2016, in attesa della conferma delle richieste evase tramite avcpass-anac, fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

dato atto, pertanto, di  procedere, ai  sensi  dell'art. 63, comma 2, lettera  b, punto  3 del  Dlgs 
50/2016, all'affidamento del servizio in oggetto all'operatore economico  M.i.d.a. Informatica S.r.l. (c.f. e 
p.iva 02758170167), con sede legale in Via Casalino, 27 - 24121 Bergamo, per euro 74.500,00- IVA (22%) 
esclusa, pari ad euro 90.890,00.- IVA (22%) inclusa; 

rilevato, inoltre, che come da art 4 del capitolato speciale, l'impresa M.i.d.a. Informatica S.r.l.  entro 
il giorno 10  di ogni mese successivo a quello a cui si riferiscono gli introiti derivanti dalla vendita on line  
dei titoli di ingresso delle varie sedi, emetterà fattura con l'indicazione dell'importo dovuto a titolo di  
diritti di prevendita;

considerato che  fino  al  31/12/2020  l'ingresso  a  tutti  i  civici  musei  è  a  titolo  gratuito, come 
disposto con deliberazione giuntale n. 270 dd 27/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile e che al 
Salone degli Incanti e alla Centrale Idrodinamica non sono previste mostre (rientranti nell'appalto di cui 
al presente provvedimento) a pagamento fino al 31/12/2020 e che pertanto gli eventuali introiti dovuti 
per la vendita on line dei biglietti di ingresso delle varie sedi si perfezioneranno solo a partire dal 2021;

dato atto di quantificare in modo presunto gli importi dovuti alla M.i.d.a. Informatica S.r.l.  a titolo 
di  diritto di  prevendita in Euro 2.000,00 per ogni  anno, cioè per il  2021 e il  2022, per un importo 
complessivo di Euro 4.000,00 che va impegnato al capitolo 160965 (Euro 2.000,00 per l'anno 2021 ed 
Euro 2.000,00 per l'anno 2022) che verrà eventualmente rideterminato con successivi atti;

 precisato che

la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è negli anni solari 2020, 2021 e 2022;
il  pagamento  avverrà  a  seguito  dell'emissione  di  regolari  fatture, presentate  al  termine  della 

regolare esecuzione del servizio;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2150 / 2020



Pag. 3 / 5

• anno 2021 Euro 40.259,20 

• anno 2022 Euro 44.163.20

• anno 2023 Euro 10.467,60 

dato atto che con deliberazione consiliare n.16 dd. 08/04/2020 immediatamente eseguibile, è 
stato approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020-2022 
ed il Bilancio di previsione 2020-2022;

dato atto che con delibera giuntale n. 337 dd. 03/09/2020 immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 -2022/Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2020; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

visti

il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, con particolare riferimento all'  art. 63 comma 2 lettera b punto 3 del Dlgs 
50/2016;
l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;
l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);
il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, cosi  come modificato  dal  D.Lgs 
97/2016;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 74.500,00- IVA 
(22%) esclusa, pari ad euro 90.890,00.- IVA (22%) inclusa per la fornitura e installazione software 
gestionale integrato di biglietteria, bookshop e magazzini per i musei civici e altre sedi e relativa  
assistenza.; 

2. di affidare, pertanto, il servizio di cui al punto 1) alla ditta  M.i.d.a. Informatica S.r.l. (c.f. e p.iva 
02758170167), con sede legale in Via Casalino, 27 - 24121 Bergamo, per un importo di Euro 
74.500,00- IVA (22%) esclusa, pari ad euro 90.890,00.- IVA (22%);

3. di impegnare l'importo di Euro 4.000,00 al capitolo 160965 (Euro 2.000,00 per l'anno 2021 ed 
Euro 2.000,00 per l'anno 2022) per i diritti di prevendita spettanti alla ditta M.i.d.a. Informatica 
S.r.l.;   

4. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2150 / 2020



Pag. 4 / 5

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020, 2021 e 
2022;

6. di  dare atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la spesa in argomento è il  seguente:
anno 2021 – euro 40.259,20; anno 2022 – euro 44.163.20; anno 2023 – euro 10.467,60;    

7. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dalla  ditta  a  servizio  eseguito, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

8. di  tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 90.890.00, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 20200128942 software gestionale 
integrato di biglietteria, 
bookshop e magazzini 
per i musei civici e 
relativa as

0016096
5

0252
5

U.1.0
3.02.1
9.001

00012 03228 N 7.417,60  
2020:7417,6
0

2021 20200128943 software gestionale 
integrato di biglietteria, 
bookshop e magazzini 
per i musei civici e 
relativa as

0016096
5

0252
5

U.1.0
3.02.1
9.001

00012 03228 N 41.382,40  
2021:41382,
40

2022 20200128944 software gestionale 
integrato di biglietteria, 
bookshop e magazzini 
per i musei civici e 
relativa as

0016096
5

0252
5

U.1.0
3.02.1
9.001

00012 03228 N 42090,00  
2022:42090,
00

       9. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.000,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001609
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02525 U.1.03.02.
19.001

00012 03228 N 2.000,00 anno 2021: 
2000,00 - 
DIRITTI 
DI 
PREVENDI
TA

2022 001609
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02525 U.1.03.02.
19.001

00012 03228 N 2.000,00 2022: 
2000,00 - 
DIRITTI 
DI 
PREVENDI
TA

    

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2150 / 2020



Pag. 5 / 5

Allegati:/
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2150 / 2020



 Atto n. 2150 del 29/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 29/09/2020 19:20:37
IMPRONTA: 23A7A79DC0050E901FC01D48F39928DD6EE11B806F66170FC3EC33F12D3DDBE5
          6EE11B806F66170FC3EC33F12D3DDBE57A37802D1A5D676E7D3A0F77654835BE
          7A37802D1A5D676E7D3A0F77654835BEBE190EFD665CCDDE75FEC9F41F4F0382
          BE190EFD665CCDDE75FEC9F41F4F03820A92F782FEBC2D789E5F1952EDBCCCD0


